
平成２８年 １月 ２７日

大分県総務部市町村振興課税政班

０９７－５０６－２４２０

平成２７年度普通交付税の調整復活（大分県市町村分）について

１ 調整復活の概要

平成２７年度の国の補正予算（第１号 平成２８年１月２０日成立）において、国税の増

収などにより本年度の地方交付税が４６９億円増額され、これに伴い普通交付税の調整復活

が行われた。

これは、昨年７月の決定の際、各地方団体の財源不足額の合算額が普通交付税の総額を超

えたため、普通交付税の総額が不足したので各地方団体分について調整率を乗じて減額して

いたが、その額を追加交付するものである。大分県市町村分では３．０億円の追加交付があ

り、本年度の普通交付税決定額は１，３１４億円となった。

２ 平成２７年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額（調整復活後）

（単位：億円、％）

27年度 27年度 増減額 増減率

（調整復活） （当初算定）

A B A-B  C C/B

市　計 1,224 1,221 3 0.2

町村計 89 89 0 0.2

県　計 1,314 1,311 3 0.2

市　計 197 197 0 0.0

町村計 10 10 0 0.0

県　計 207 207 0 0.0

市　計 1,421 1,418 3 0.2

町村計 99 99 0 0.2

県　計 1,521 1,518 3 0.2

（注）　表示単位未満を四捨五入しているため、県計等が一致しない場合がある。 

合計

区　　　分

普通交付
税決定額

臨時財政
対策債発
行可能額



平成27年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対当初決定比較 （別紙１）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 9,611,994 7,555,130 17,167,124 9,529,794 7,555,130 17,084,924 82,200 0 82,200 0.9 0.0 0.5

別府市 8,789,682 1,881,559 10,671,241 8,766,701 1,881,559 10,648,260 22,981 0 22,981 0.3 0.0 0.2

中津市 10,972,059 1,585,016 12,557,075 10,949,180 1,585,016 12,534,196 22,879 0 22,879 0.2 0.0 0.2

日田市 11,651,844 1,276,686 12,928,530 11,630,610 1,276,686 12,907,296 21,234 0 21,234 0.2 0.0 0.2

佐伯市 17,923,969 1,535,438 19,459,407 17,896,026 1,535,438 19,431,464 27,943 0 27,943 0.2 0.0 0.1

臼杵市 6,564,170 721,604 7,285,774 6,552,493 721,604 7,274,097 11,677 0 11,677 0.2 0.0 0.2

津久見市 2,771,502 350,984 3,122,486 2,765,925 350,984 3,116,909 5,577 0 5,577 0.2 0.0 0.2

竹田市 7,968,502 556,156 8,524,658 7,957,138 556,156 8,513,294 11,364 0 11,364 0.1 0.0 0.1

豊後高田市 5,883,357 462,237 6,345,594 5,874,263 462,237 6,336,500 9,094 0 9,094 0.2 0.0 0.1

杵築市 6,503,833 609,424 7,113,257 6,493,064 609,424 7,102,488 10,769 0 10,769 0.2 0.0 0.2

宇佐市 8,513,657 1,007,102 9,520,759 8,497,574 1,007,102 9,504,676 16,083 0 16,083 0.2 0.0 0.2

豊後大野市 11,476,540 825,967 12,302,507 11,459,729 825,967 12,285,696 16,811 0 16,811 0.1 0.0 0.1

由布市 5,214,535 662,968 5,877,503 5,204,426 662,968 5,867,394 10,109 0 10,109 0.2 0.0 0.2

国東市 8,569,844 685,084 9,254,928 8,556,710 685,084 9,241,794 13,134 0 13,134 0.2 0.0 0.1

姫島村 1,172,305 64,302 1,236,607 1,170,826 64,302 1,235,128 1,479 0 1,479 0.1 0.0 0.1

日出町 2,339,301 410,078 2,749,379 2,333,667 410,078 2,743,745 5,634 0 5,634 0.2 0.0 0.2

九重町 2,559,213 227,562 2,786,775 2,555,068 227,562 2,782,630 4,145 0 4,145 0.2 0.0 0.1

玖珠町 2,871,757 285,213 3,156,970 2,866,786 285,213 3,151,999 4,971 0 4,971 0.2 0.0 0.2

市計 122,415,488 19,715,355 142,130,843 122,133,633 19,715,355 141,848,988 281,855 0 281,855 0.2 0.0 0.2

町村計 8,942,576 987,155 9,929,731 8,926,347 987,155 9,913,502 16,229 0 16,229 0.2 0.0 0.2

県計 131,358,064 20,702,510 152,060,574 131,059,980 20,702,510 151,762,490 298,084 0 298,084 0.2 0.0 0.2

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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平成27年度普通交付税額及び臨時財政対策債発行可能額　合併算定替・一本算定比較【調整復活後】 （別紙２）

（単位：千円、％）

※ 参 考

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 9,611,994 7,555,130 17,167,124 8,062,722 8,244,538 16,307,260 1,549,272 ▲ 689,408 859,864 19.2 ▲ 8.4 5.3 ▲ 95,540

中津市 10,972,059 1,585,016 12,557,075 9,335,762 1,571,735 10,907,497 1,636,297 13,281 1,649,578 17.5 0.8 15.1 ▲ 183,286

日田市 11,651,844 1,276,686 12,928,530 10,068,489 1,238,230 11,306,719 1,583,355 38,456 1,621,811 15.7 3.1 14.3 ▲ 180,200

佐伯市 17,923,969 1,535,438 19,459,407 15,104,522 1,412,681 16,517,203 2,819,447 122,757 2,942,204 18.7 8.7 17.8 ▲ 326,912

臼杵市 6,564,170 721,604 7,285,774 6,125,312 728,882 6,854,194 438,858 ▲ 7,278 431,580 7.2 ▲ 1.0 6.3 ▲ 47,953

竹田市 7,968,502 556,156 8,524,658 6,619,413 509,448 7,128,861 1,349,089 46,708 1,395,797 20.4 9.2 19.6 - 

豊後高田市 5,883,357 462,237 6,345,594 5,106,275 441,250 5,547,525 777,082 20,987 798,069 15.2 4.8 14.4 ▲ 88,674

杵築市 6,503,833 609,424 7,113,257 5,759,278 574,632 6,333,910 744,555 34,792 779,347 12.9 6.1 12.3 - 

宇佐市 8,513,657 1,007,102 9,520,759 7,598,574 963,963 8,562,537 915,083 43,139 958,222 12.0 4.5 11.2 ▲ 106,469

豊後大野市 11,476,540 825,967 12,302,507 9,173,097 749,252 9,922,349 2,303,443 76,715 2,380,158 25.1 10.2 24.0 ▲ 264,462

由布市 5,214,535 662,968 5,877,503 4,347,049 670,757 5,017,806 867,486 ▲ 7,789 859,697 20.0 ▲ 1.2 17.1 - 

国東市 8,569,844 685,084 9,254,928 7,217,048 657,553 7,874,601 1,352,796 27,531 1,380,327 18.7 4.2 17.5 - 

計 110,854,304 17,482,812 128,337,116 94,517,541 17,762,921 112,280,462 16,336,763 ▲ 280,109 16,056,654 17.3 ▲ 1.6 14.3 ▲ 1,293,496

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額
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平成27年度普通交付税決定額及び臨時財政対策債発行可能額　対前年度比較【調整復活後】 （別紙３）

（単位：千円、％）

A B A+B  C D E D+E  F A-D  G B-E  H C-F  I G/D H/E I/F

大分市 9,611,994 7,555,130 17,167,124 10,447,631 8,829,768 19,277,399 ▲ 835,637 ▲ 1,274,638 ▲ 2,110,275 ▲ 8.0 ▲ 14.4 ▲ 10.9

別府市 8,789,682 1,881,559 10,671,241 8,348,041 2,114,064 10,462,105 441,641 ▲ 232,505 209,136 5.3 ▲ 11.0 2.0

中津市 10,972,059 1,585,016 12,557,075 10,979,675 1,574,469 12,554,144 ▲ 7,616 10,547 2,931 ▲ 0.1 0.7 0.0

日田市 11,651,844 1,276,686 12,928,530 12,326,851 1,425,153 13,752,004 ▲ 675,007 ▲ 148,467 ▲ 823,474 ▲ 5.5 ▲ 10.4 ▲ 6.0

佐伯市 17,923,969 1,535,438 19,459,407 18,096,863 1,659,437 19,756,300 ▲ 172,894 ▲ 123,999 ▲ 296,893 ▲ 1.0 ▲ 7.5 ▲ 1.5

臼杵市 6,564,170 721,604 7,285,774 6,553,658 777,975 7,331,633 10,512 ▲ 56,371 ▲ 45,859 0.2 ▲ 7.2 ▲ 0.6

津久見市 2,771,502 350,984 3,122,486 2,712,033 357,601 3,069,634 59,469 ▲ 6,617 52,852 2.2 ▲ 1.9 1.7

竹田市 7,968,502 556,156 8,524,658 7,995,419 598,356 8,593,775 ▲ 26,917 ▲ 42,200 ▲ 69,117 ▲ 0.3 ▲ 7.1 ▲ 0.8

豊後高田市 5,883,357 462,237 6,345,594 6,049,883 499,315 6,549,198 ▲ 166,526 ▲ 37,078 ▲ 203,604 ▲ 2.8 ▲ 7.4 ▲ 3.1

杵築市 6,503,833 609,424 7,113,257 6,482,705 648,290 7,130,995 21,128 ▲ 38,866 ▲ 17,738 0.3 ▲ 6.0 ▲ 0.2

宇佐市 8,513,657 1,007,102 9,520,759 8,506,118 1,054,986 9,561,104 7,539 ▲ 47,884 ▲ 40,345 0.1 ▲ 4.5 ▲ 0.4

豊後大野市 11,476,540 825,967 12,302,507 12,198,404 918,199 13,116,603 ▲ 721,864 ▲ 92,232 ▲ 814,096 ▲ 5.9 ▲ 10.0 ▲ 6.2

由布市 5,214,535 662,968 5,877,503 5,145,203 719,671 5,864,874 69,332 ▲ 56,703 12,629 1.3 ▲ 7.9 0.2

国東市 8,569,844 685,084 9,254,928 8,572,596 731,615 9,304,211 ▲ 2,752 ▲ 46,531 ▲ 49,283 ▲ 0.0 ▲ 6.4 ▲ 0.5

姫島村 1,172,305 64,302 1,236,607 1,101,372 62,793 1,164,165 70,933 1,509 72,442 6.4 2.4 6.2

日出町 2,339,301 410,078 2,749,379 2,264,344 437,866 2,702,210 74,957 ▲ 27,788 47,169 3.3 ▲ 6.3 1.7

九重町 2,559,213 227,562 2,786,775 2,466,956 237,713 2,704,669 92,257 ▲ 10,151 82,106 3.7 ▲ 4.3 3.0

玖珠町 2,871,757 285,213 3,156,970 2,803,081 296,011 3,099,092 68,676 ▲ 10,798 57,878 2.5 ▲ 3.6 1.9

市計 122,415,488 19,715,355 142,130,843 124,415,080 21,908,899 146,323,979 ▲ 1,999,592 ▲ 2,193,544 ▲ 4,193,136 ▲ 1.6 ▲ 10.0 ▲ 2.9

町村計 8,942,576 987,155 9,929,731 8,635,753 1,034,383 9,670,136 306,823 ▲ 47,228 259,595 3.6 ▲ 4.6 2.7

県計 131,358,064 20,702,510 152,060,574 133,050,833 22,943,282 155,994,115 ▲ 1,692,769 ▲ 2,240,772 ▲ 3,933,541 ▲ 1.3 ▲ 9.8 ▲ 2.5

（注）臨財債＝臨時財政対策債発行可能額

市町村名

２７年度（調整復活後） ２６年度（調整復活後） 増減額 増減率
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